### **GOVERNMENT OF ODISHA** ODIA LANGUAGE, LITERATURE & CULTURE DEPARTMENT

o. OSA-07/21-	6310	/OLL&C	

Date- 03.08.2022

From:

Sri Ranjan Kumar Das, IAS

Director & Additional Secretary to Govt.

**OLL & Culture Department** 

Sanskruti Bhawan, Bhubaneswar.

To

The Director,

No. OSA-07/21-

Information & Public Relation Department.

Odisha, Bhubaneswar.

Sub: Publication of Advertisement for Manoj Das National Awards, 2022.

/OLL&C.,

Sir,

In inviting a reference to the subject cited above, I am enclosing herewith the text of advertisement in connection with "Manoj Das National Awards, 2022" to be published in leading Odia dailies; Samaj, Sambad, Dharitri, Prameya and Times of India, Indian Express in its national edition tomorrow positively.

Yours faithfully,

Memo No.

6311

/OLL&C,

Date-03.08.2022

Copy along with the text of the advertisement forwarded to the Sr. P.S. to the Addl. Chief Secretary to Govt., OLL & C Deptt. for kind perusal of the Addl. Chief Secretary.

Memo No. 6312 /OLL&C,

Date- 03.08 2022

Copy along with the text of the advertisement forwarded to the M/S Luminous Infoways Pvt. Ltd., Plot No. N-6/373, IRC Village, Bhubaneswar to upload the advertisement in the Department Website: www.odishaculture.gov.in.

## ଓଡ଼ିଶା ସରକାର ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂୟୃତି ବିଭାଗ, ସଂୟୃତି ଭବନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର-୧୪

\*\*\*\*

### "ମ<u>ନୋକ</u> ଦାସ କାତୀୟ ସାହିତ୍ୟ ପୁରସ୍କାର" ପ୍ରଦାନ ନିମନ୍ତେ ଦରଖାୟ ଆହ୍ୱାନ

- ୧. ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂଷ୍କୃତି ବିଭାଗ ତରଫରୁ "ମନୋଜ ଦାସ ଜାତୀୟ ସାହିତ୍ୟ ପୁରସ୍କାର" ୨୦୨୨ବର୍ଷ ପାଇଁ ଦରଖାୟ/ମନୋନୟନ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଉଅଛି ।
- 9. ଉକ୍ତ ସନ୍ନାନ ନିମନ୍ତେ ଯୋଗ୍ୟ ସାହିତ୍ୟିକ ଚୟନ ନିମନ୍ତେ ଅଭିଜ୍ଞ ତଥା ଇଂରାଜୀ ସାହିତ୍ୟରେ ପାରଦର୍ଶିତା ଥିବା ଜାତୀୟ ଓ ଆନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ଖ୍ୟାତିସମ୍ପନ୍ନ ବରିଷ ସାହିତ୍ୟିକମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଏକ ପାଞ୍ଚ ଜଣିଆ ବିଶେଷଜ୍ଞ କମିଟି ବିଭାଗୀୟ ଶାସନ ସଚିବଙ୍କ ଆବାହକତ୍ତରେ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂଷ୍କୃତି ବିଭାଗ ସ୍ଥିର କରିବେ ।
- ୩. ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ସୃଜନାତ୍ପକ ସାହିତ୍ୟ ସୃଷ୍ଟି କରୁଥିବା ଯେକୌଣସି ଭାରତୀୟ ଭାଷାର ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କୁ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ନିଷ୍ପତ୍ତି ଅନୁଯାୟୀ ଏହି ପୁରଦ୍ଧାରର ଟ.୧୦,୦୦,୦୦୦/- (ଦଶ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା) ଅର୍ଥରାଶି ସହିତ ତାମ୍ରଫଳକ ଆଦି ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।
- ୪. ସନ୍ଧାନ ପ୍ରାସ୍ତି ନିମନ୍ତେ ଯୋଗ୍ୟ ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ଅତିକମରେ ଦଶଟି ମୌଳିକ ସଂକଳନ/ପୁଷ୍ତକ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ପ୍ରକାଶ ଲାଭ କରିଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ରଚନାର ମୌଳିକତା, ସୃଜନାତ୍ମକତା ଓ କଳାତ୍ମକତା ବହୁଳ ଭାବେ ବିଶ୍ଲେଷିତ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଏତଦବ୍ୟତୀତ ଲେଖକଙ୍କର ମୌଳିକ ସୃଷ୍ଟି ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବିଦେଶୀ ଭାଷାରେ ଅନୂଦିତ ହୋଇ ପ୍ରକାଶ ଲାଭ କରିଥିଲେ ତାହାକୁ ଅଗ୍ରାଧିକାର ଦିଆଯିବା ସହିତ ତାଙ୍କର ଜୀବନବ୍ୟାପି ସାଧନାକୁ ପ୍ରାଧାନ୍ୟ ଦିଆଯିବ ।
- ୫. ଏହି ପୁରଦ୍ଧାର ପାଇଁ ଉପଯୁକ୍ତ ଯୋଗ୍ୟ ସାହିତ୍ୟିକ/ସାହିତ୍ୟିକା ଉପଲନ୍ତ ନ ହେଲେ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ବିଭାଗ ତାହାକୁ ନାକଚ କରିପାରିବେ ଏବଂ ଏହି ବର୍ଷ ପାଇଁ ଉକ୍ତ ସମ୍ମାନ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇ ପାରିବ ନାହିଁ ।
- ୬. ସନ୍ନାନ ପ୍ରାପ୍ତି ନିମନ୍ତେ ବିଶେଷଜ୍ଞ କମିଟି ହାରା ଚୟନ କରାଯାଇଥିବା ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ନାମ ନିର୍ବିବାଦୀୟ ହେବା ବାଞ୍ଚନୀୟ ଯାହା ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ନିଷ୍ପର୍ଭି ବୋଲି ଧରାଯିବ ।
- ୭. ମରଣୋତ୍ତର ଭାବେ ଏହି ସନ୍ନାନ କୌଣସି ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କୁ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ନାହିଁ ।
- ୮. ନିଜେ ସାହିତ୍ୟିକା/ସାହିତ୍ୟିକ କିମ୍ବା ତାଙ୍କର ପ୍ରତିନିଧି ଅଥବା କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ ସାହିତ୍ୟିକା/ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ସପକ୍ଷରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ସହ ଆବେଦନ ଫର୍ମ ସଠିକ ଭାବେ ପୂରଣ କରି ତା-୩୦.୦୮.୨୦୨୨ରିଖ ମଧ୍ୟରେ ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟ ଦିବସରେ ସମୟ ନିର୍ଘଣ୍ଟ ଅନୁସାରେ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂଷ୍କୃତି ବିଭାଗ, ସଂଷ୍କୃତି ଭବନ (ହିତୀୟ ମହଲା), ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୪ କିମ୍ବା ବିଭାଗୀୟ E-mail ID: directorateofculture@gmail.com ରେ ଦାଖଲ କରିପାରିବେ । ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟସୀମା ପରେ କୌଣସି ଆବେଦନପତ୍ର ଗ୍ରହଣୀୟ ହେବ ନାହିଁ ।
- ୯. ଆବେଦନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ତଥ୍ୟ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂଷ୍କୃତି ବିଭାଗର website: www.odishaculture.gov.in ରେ ମଧ୍ୟ ଉପଲକ୍ଷ ହେବ ।

ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ତଥା ଅତିରିକ୍ତ ଶାସନ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂଷ୍କୃତି ବିଭାଗ ଓଡ଼ିଶା, ଭୁବନେଶ୍ୱର ।

## ଆବେଦନ ଫର୍ମ "ମନୋଜ ଦାସ ଜାତୀୟ ସାହିତ୍ୟ ପୁରସ୍କାର -୨୦୨୨"

\*\*\*\*

9.	ସାହିତ୍ୟିକା/ ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ନାମ	•
9.	ସାହିତ୍ୟିକା/ ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ଠିକଣା, ଇ ମେଲ ଓ ଫୋନ୍ ନମ୍ବର	
୩.	ଜନ୍ମ ତାରିଖ	:
8.	ସାହିତ୍ୟିକ କାର୍ଯ୍ୟାଲୋଚନା/ କୃତିର ସବିଶେଷ ବିବରଣୀ (ସମ୍ବନ୍ଧିତ କାଗଜପତ୍ର ଦାଖଲ କରିବେ)	
<b>9</b> .	ସାହିତ୍ୟ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଲାଭ କରିଥିବା ପୁରଷ୍କାର ବିବରଣୀ (ପ୍ରମାଣପତ୍ରର ନକଲ ଦାଖଲ କରିବେ)	

ଉପରୋକ୍ତ ସମୟ ତଥ୍ୟ ସଠିକ୍ ଅଟେ ।

ସାହିତ୍ୟିକା/ ସାହିତ୍ୟିକଙ୍କ ସମ୍ପୂର୍ଣ ସାକ୍ଷର

# GOVERNMENT OF ODISHA ODIA LANGUAGE, LITERATURE AND CULTURE DEPARTMENT

#### Manoj Das National Awards, 2022

- 1. The Department invites applications for Manoj Das National Awards, 2022 from eminent litterateurs.
- 2. An expert committee, consisting of five members, having excellence in the field of .

  English literature of national and international reputation will be formed under the chairmanship of the Secretary of the Department for selection of the awardee.
- 3. The award shall be conferred to an Indian writer for outstanding contribution in English literature. A sum of Rs.10,00,000/- (Rupees Ten lakhs) along with a citation inscribed on a bronze plaque shall be handed over to the awardee.
- 4. To receive the Award the writer must have at least 10 original publications/ work in English language. The publication must be original work, laced with creativity and prose. Preference will be given to the writers having translation of his/her original publications to any international language(s).
- 5. The award for this year may be cancelled/ withheld by the Department if excellent writers are not available for the said year.
- 6. The name of the awardee selected by the committee will be final and binding and it is deemed that it shall be treated as the decision of OLL&C Department.
- 7. This award will **not be given posthumously**.
- 8. The application must reach by 30.08.2022, addressed to the Director, Department of Odia Language, Literature & Culture, Directorate of Culture, Sanskruti Bhawan (2nd floor), Bhubaneswar, Odisha, India Pin: 750014, Email: <a href="mailto:directorateofculture@gmail.com">directorateofculture@gmail.com</a>, Telephone No-0674-2431945. The application received after the due date shall not be entertained under any circumstances.
- 9. For detail information please visit to the Department website : www.odishaculture.gov.in

Director-cum-Addl. Secretary to Govt. Deptt. of Odia Language, Literature & Culture

## Application form

### Manoj Das National Awards, 2022

\*\*\*\*\*\*

1.	Name of the Litterateur	
2.	Complete address of the applicant with phone no., pin code, E-mail address	
3.	Date of birth	
4.	Details of achievements and literary reviews (related documents are to be submitted)	
5.	Awards, if any, in the field of literature (copies of the certificate are to be enclosed)	

The facts stated above are true to the best of my knowledge and belief.

Full Signature of the applicant